
 1 

Amicale du 3ème régiment de dragons et de 

l’escadron d’éclairage divisionnaire n°3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Le tableau d'Honneur 

du  

3ème Régiment de dragons 



 2 

 

 

 
 
 

 

 

Après les deux premiers tomes consacrés aux premier conflit mondial et à la campagne 

de France en 1940, voici le troisième volet consacré à la résistance. 
 
Après la dissolution du 3ème régiment de dragons en 1942, de nombreux dragons rejoi-
gnent l’armée secrète ou fondent des maquis dans le Tarn. 

 
Difficile en ces temps troublés de retrouver qui est à l’origine de  tel groupe et qui a fait 
quoi. Les anciens du 3ème dragons sont cependant à l’origine des unités suivantes : Ma-
quis de Vabre, Corps Franc de la Montagne Noire et Corps Franc du Sidobre. 

 
Vous trouverez donc la liste nominative des maquisard de ces groupes tombés au champ 
d'honneur. 
 
A nous le souvenir, à eux l'immortalité.  
 
 
 
 

 
Francis PIEKARSKI 

 
 
Nota Bene :  
 
Sauf exception contraire signalée, les noms cités viennent de la base «  mémoire des hommes » du 

ministère de la défense. 

 
Les patronymes à particules sont classés dans la lettre correspondant à la première particule du nom. 
 
 
Date de réalisation : avril 2012. 
 

 
 
 



 3 

SECONDE GUERRE MONDIALE 

 

RESISTANCE 

 

1939-1945 



 4 

Sommaire 

 
Lettre A :  Page 5 

Lettre B :  Page 6 

Lettre C : Page 7 

Lettre D : Page 8 et 9 

Lettre E : Page 10 

Lettre F : Page 11 

Lettre G : Page 12 

Lettre H : Page 13 

Lettre J : Page 14 

Lettre K : Page 15 

Lettre L : Page 16 

Lettre M : Pages 17 et 18 

Lettres P à S : Page 19 

Lettres T à Z : Page 20 

Index des noms : page 21 



 5 

LETTRE A 

 
 

 
 

 
 

ARAKAMIA Wladimir 
 
Membre du corps franc de la Montagne Noire, Wladimir ARAKAMIA est mort pour la Fran-
ce le 23 août 1944, tué à l’ennemi au pont de la  Mouline (34). 
 

AYMES Paul 
 
Le sergent Paul AYMES est né le 18 juin 1922 à Revel (08).  
Membre du corps franc du Sidobre, il est mort pour la France le 15/08/1944 à Pont de 
l'Arn (81), tué à l’ennemi à l’âge de 22 ans.  
 

ARNAUD Roger 
 
Le sous-lieutenant Roger  est né le 13 mars 1913 à Revel ( 31) 
 
Membre du corps franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 8 avril 1944 à 
Toulouse ( 31), fusillé par l’occupant à l’âge de 31 ans. 

 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 
 

 
 
 
 

 
 

 



 6 

LETTRE B 

 
 

BARNES Marius 
 

Marius BARNES est né le  30 mai 1923 à Fos-sur-Mer (13). 
 
Membre du corps franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 20 juillet 1944 
à Lacombe (11),  tué à l'ennemi à l’âge de 21 ans. 
 

BERTRAND Maurice 
 
Maurice BERTRAND est né le 16 décembre 1923 à Montolieu (11). 

 
Membre du corps franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 22 avril 1944 
à Lacaune (81), tué à l'ennemi à l’âge de 21 ans. 

 

BERTRAND Gilbert 
 

Gilbert BETRAND est né le 30 mai 1923 à Paris 14. 
 
Membre du corps franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 15 août 1944 
à Roullens ( 11), fusillé par l’occupant à l’âge de 21 ans. 

 

BLOT Pierre 
 

Pierre BLOT est né le 8 janvier 1924 à Chalons/Marne ( 51) 
 
Membre du corps franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 23 août 1944 
au Pont de la Mouline ( 34), tué à l’ennemi à l’âge de 20 ans. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 7 

LETTRE C 
 
 

CORBIERE Jean 
 
Jean CORBIERE est né le 19 septembre 1924 à Castres ( 81). 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 23 août 1944 
au Pont de la Mouline ( 34), tué à l’ennemi à l’âge de 20 ans. 

Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 
 
 

COUSINIE Maurice 
 
La Brigadier Maurice COUSINIE est né le 6 mai 1924 à Castres ( 81). 

 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 22 août 1944 
à Lacaune, tué à l’ennemi à l’âge de 20 ans. 
 

Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 
 

 
 
 
 
 



 8 

 

LETTRE D 
 

DAISSE Georges 
 
Georges DAISSE est né le 6 juin 1925 à Montpellier ( 34). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 8 août 1944, 

à Cabrespine ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 19 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

 

DARNOIS Émile 
 

L’adjudant Émile DARNOIS est né le 15 février 1919 à Hennebont (59). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 27 juillet 
1944 à Laprade ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 25 ans. 

 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

DIMIER Jean 
 
Jean DIMIER est né le 18 mai 1926 à Vabre ( 81). 

 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 23 août 1944 
au Pont de la Mouline (34), tué à l’ennemi à l’âge de 18 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  

(81). 
 
 

DINGIAN Jacques 
 
Jacques DINGIAN est né le 1 mai 1914 à Mossoul ( Syrie). 
 

Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 19 août 1944 
à Toulouse ( 31), tué à l’ennemi à l’âge de 30 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 9 

DUPUIS Maurice 

 
Maurice DUPUIS est né le 18 février 1913 à Paris ( 75). 

 
Membre du Corps Franc du Sidobre, il est mort pour la France le 15 août 1944 à Pont de 
l’Arn ( 81), tué à l’ennemi à l’âge de 31 ans. 
 

 

DURAND Norbert 
 

Norbert DURAND est né le 7 septembre 1923 à Castres (81). 
 
Membre du Corps Franc du Sidobre, il est mort pour la France le 27 juillet 1944 à Cam-
boune ( 81), tué à l’ennemi à l’âge de 21 ans. 
 

 
 
 



 10 

LETTRE E 

 
 

 
El Borni Ben Mohamed Ben Allelkhelifi 

 
Le brigadier El Borni Ben Mohamed Ben Allelkhelifi est né en 1917 à Douar Cheik ( Tuni-

sie). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France à l’âge de 27 
ans, fusillé par les allemands dans le Tarn le 27 juillet 1944. 
 

 
 
 
 

 
 



 11 

LETTRE F 

 
FABRE Pierre 
 
Pierre FABRE est né le 5 janvier 1924 à Labruguière ( 81). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 29 juin 1944, 

à Saissac (11), tué à l’ennemi à l’âge de 20 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 

 

FEDEVIEILLE Georges 
 

Le lieutenant Georges FEDEVIEILLE est né le 21 août 1910 à Castres ( 81). 
 
Membre du Corps Franc du Sidobre, il est mort pour la France le 15 août 1944 à Pont de 
l’Arn ( 81), tué à l’ennemi à l’âge de 34 ans. 
 

Son figure sur une stèle commémorative dans le Tarn. 
 
 

FONTORBE Hervé 
 
Hervé FONTORBE est né le 6 juin 1924 à Castres ( 81). 
 

Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 23 août 1944 
au Pont de la Mouline ( 81), tué à l’ennemi à l’âge de 20 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 

 

FOURCROY Émile 
 
Émile FOURCROY est né le 7 mai 1922 à Boulogne-sur-Mer ( 62). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 10 juin 1944 

à Laprade ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 22 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 12 

LETTRE G 

 
GASCUEL François 
 
François GASCUEL est né le 27 janvier 1911 à Réalmont. 
 
Membre du Corps Franc du Sidobre, il est mort pour la France le 15 août 1944 à Pont de 

l’Arn ( 81), tué à l’ennemi à l’âge de 33 ans. 
 
Son nom figure sur une stèle commémorative dans le département du Tarn ( Photo du si-
te internet du Corps Franc du Sidobre, courtoisie). 

 

GEMBAROWSKI Simon 
 
Simon GEMBAROWSKI est né le 23 février 1923 ( lieu de naissance inconnu). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 20 juillet 

1944 à Lacombe (11), tué à l’ennemi à l’âge de 21 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

 
 

 

 
 



 13 

LETTRE H 
 

 
 

HOUZELLE Robert 
 
Robert HOUZELLE est né le 29 novembre 1924 à Lucy ( 57) 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 8 août 1944 à 
Trassanel (11), tué à l’ennemi à l’âge de 20 ans. 

 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

 
 



 14 

LETTRE J 

 
JABTKO Robert 
 
Robert JABTKO est né le 19 juillet 1925 à Paris ( 75). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 3 juin 1944 à  

à Labruguiere ( 81) à l’âge de 19 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 



 15 

LETTRE K 

 
 

 
KERLEN Edmond 

 
Le brigadier-chef Edmond KERLEN est né le 28 juin 1926 à Mulhouse (68). 

 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 8 août 1944 à 
Trassanel ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 18 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  

(81). 
 
 

 

KHIMMOUN Rabia 
 

Rabia KHIMMOUN est né le 28 septembre 1912 à Tinezit ( Algérie). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 8 août 1944 à 
Trassanel ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 32 ans. 

 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 16 

LETTRE L 

 
 

LAMOURELLE Bertrand 
 
Bertrand LAMOURELLE est né le 2 janvier 1924 à Carcassonne ( 11). 
 

Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 23 août 1944 
au Pont de la Mouline ( 34), tué à l’ennemi à l’âge de 20 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  

(81). 
 

LAVIGNE Henri 
 
Le brigadier Henri LAVIGNE est né le 5 juillet 1923 à Toulouse (31). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 8 août 1944 à 
Trassanel ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 21 ans. 

 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

LEVY Raymond 
 
Le lieutenant Raymond LEVY est né le 13 janvier 1913 à Mulhouse ( 68). 

 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 5 août 1944 à 
Lespinassières ( 11), fusillé par l’occupant à l’âge de 31 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  

(81). 
 
 
 

 



 17 

LETTRE M 
 

MACAIRE Henri 
 

Henri MACAIRE est né le 26 mai 1925 à Castelnaudary (11). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 8 août 1944 à 
Cabrespine ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 19 ans. 

 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

MAUREL Marcel 
 
Marcel MAUREL est né le 19 février 1914 à Mazamet (81). 
 

Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 30 juillet 
1944 à Lacombe ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 30 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  

(81). 
 

MAZIERES Pierre 
 
Pierre MAZIERES est né le 18 novembre 1921 à Fonters du Razes ( 11) 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 23 août 1944 

au Pont de la Mouline ( 34), tué à l’ennemi à l’âge de 23 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

MERCIER Bernard 
 
Le sous-lieutenant Bernard MERCIER est né le 12 août 1922 à Castres (81). 

 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 29 juin 1944 
à Saissac ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 22 ans. 
 

Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 



 18 

MEZIANE Tahar 
 
Le maréchal-des-logis Tahar MEZIANE est né le 20 février 1906 à Oued Amizour ( Algé-
rie). 

 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 27 juillet 
1944 à Labiespoy ( 81), tué à l’ennemi à l’âge de 38 ans. 
 

Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

MIJON Robert 
 
Robert MIJON est né le 16 mars 1922 à Aubigny-sur-Nère (18). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 8 août 1944 à 

Cabrespine ( 11), tué à l’ennemi à l’âge de 22 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 

 
 

MONTAGNE Lucien 
 
Lucien MONTAGNE est né le 16 septembre 1922 à Castres (81). 
 
Membre du Corps Franc du Sidobre, il est mort pour la France le 15 août 1944 à pont de 
l’Arn ( 81), tué à l’ennemi à l’âge de 22 ans. 

 

MORA Emmanuel 
 

Emmanuel MORA est né le 27 juillet 1924 à Albi ( 81). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 22 avril 1944 
à Lacaune ( 81), fusillé par l’occupant à l’âge de 20 ans. 

 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 
 

 
 
 



 19 

LETTRE P 
 
 

PAILLERY Gilbert 
 
Le maréchal-des-logis Gilbert PAILLERY est né le 29 mars 1917 à Villemaur-sur-Vannes 
( 10). 
 

Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 22 avril 1944 
à Lacaune ( 81),à l’âge de 27 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 

 

LETTRE S 

 

SCHMIT Marc 
 

Le maréchal-des-logis Marc SCHMIT est né le 4 février 1926 à Rombas (57). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 5 août 1944 à 
Lautrec ( 81), tué à l’ennemi à l’âge de 18 ans. 
 

Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 

SEVENET Henri 
 
Le commandant Henri SEVENET est né le 3 novembre 1914 à Chedigny ( 37) 
 

Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 20 juillet 
1944 à Lacombe (11), tué à l’ennemi à l’âge de 30 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 

 

SICARD Gilbert 
 

Gilbert SICARD est né le 14 juin 1923 à Saint-Senin-sur-Rance ( 12) 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 20 août 1944 
à Saint-Pons (34), tué à l’ennemi à l’âge de 21 ans. 

 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 
 

 
 
 

 



 20 

LETTRE T 

 
THOUMIRE Michel 
 
Michel THOUMIRE est né le 7 JUILET 1926 à Roubaix (59). 
 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 23 août 1944 

au Pont de la Mouline (34), tué à l’ennemi à l’âge de 18 ans. 
 
Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 

LETTRE V 

 
VERDAGUER Gilbert 
 
Le maréchal-des-logis Gilbert VERDAGUER est né le 10 décembre 1921 à La Tronche 
(38).  

 
Membre du Corps Franc de la Montagne Noire, il est mort pour la France le 27 juillet 
1944 à Laprade (11), tué à l’ennemi à l’âge de 23 ans. 
 

Son nom figure sur le monument commémoratif de la forêt de Front Bruno à Labruguiere  
(81). 
 
 



 21 

INDEX DES NOMS CITES 

Arakamia Wladimir, page 5 

Aymes Paul, page 5 
Arnaud Roger, page 5 
Barnes Marius, page 6 
Bertrand Maurice, page 6 

Bertrand Gilbert, page 6 
Blot Pierre, page 6 
Corbière Jean, page 7 
Cousinie Maurice, page 7 
Daisse Georges, page 8 

Darnois Emile, page 8 
Dimier Jean, page 8 
Dingian Jacques, page 8 
Dupuis Maurice, page 9 

Durand Norbert, page 9 
El Borni, page 10 
Fabre Pierre, page 11 
Fedevieille Georges, page 11 
Fontorbe Hervé, page 11 

Fourcroy Emile, page 11 
Gascuel François, page 12 
Gembarowski Simon, page 12 
Houzelle Robert, page 13 

Jabtko Robert, page 14 
Kerlen Edmond , page 15 
Khimmoun Rabia, page 15 
Lamourelle Bertrand, page 16 

Lavigne Henri, page 16 
Levy Raymond, page 16 
Macaire Henri, page 17 
Maurel Marcel, page 17 
Mazieres Pierre, page 17 

Mercier Bernard, page 17 
Meziane Tahar, page 18 
Mijon Robert, page 18 
Montagne Lucien, page 18 

Mora Emmanuel, page 18 
Paillery Gilbert, page 19 
Schmit Marc, page 19 
Sevenet Henri, page 19 
Sicard Gilbert, page 19 

Thoumire Michel, page 20 
Verdaguer Gilbert, page 20 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 


